
 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

COPIA 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 

 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 187 D. LGS. N. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE, GESTIONE E PROMOZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI SCIACCA ANNI 
2025-2026 - CIG  B527801EE3 - 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 56   del 17-01-2025 

 

Reg. Gen. N. 89   del 17-01-2025 

 
CIG: B527801EE3 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciassette del mese di gennaio, nella Casa Comunale, 
 

Il RESP.LE DEL 3^ SETTORE 
 
Vista l’allegata proposta n. 60 del 17-01-2025, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Calogero Bongiovi'; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

l’adozione del presente atto, (PTPC 2024/2026 approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 
08/08/2024); 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal PTPC 2024/2026 
approvato con Delibera di G.M. n. 135 del 08/08/2024; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta. 
 

IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

f.to  DOTT. Venerando Rapisardi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso:  

 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

 

 

COMUNE DI SCIACCA 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

3^ SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

Preliminare n. 60 del 17-01-2025 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 187 D. LGS. N. 36/2023 PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, REALIZZAZIONE, GESTIONE E PROMOZIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE CARNEVALE DI SCIACCA ANNI 
2025-2026 - CIG  B527801EE3 - 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso 

- Che con determina a contrarre n. 768 Reg. Gen. n. 2066 del 18.11.2024 sono state attivate le 
procedure per l’individuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento in concessione del servizio di “Organizzazione, realizzazione, gestione e promozione 
della manifestazione Carnevale di Sciacca anni 2025-2026”; 

- Che con il suddetto atto è stato approvato lo schema di Avviso di indagine di mercato per 
manifestazione di interesse, per l’individuazione di operatori economici idonei ed interessati al 
servizio in questione, da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 187 d. lgs. n. 36/2023; 

- che con determinazione dirigenziale n. 793/2024 Reg. Gen. n. 2154 del 04.12.2024 è stato approvato 
l’elenco di n. 02 operatori economici ammessi a partecipare alla sopracitata procedura; 

- che con determinazione dirigenziale n. 27 reg. gen. 41 del 10.01.2025, è stata avviata la procedura 
negoziata ai sensi dell’ art. 187 del D.Lgs n.36/2023, mediante RDO con lettera d’invito/disciplinare 
sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 50 comma 
4 e 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023, con i seguenti criteri: offerta tecnica punti 70/100 ed offerta 
economica punti 30/100 e secondo i punteggi massimi meglio indicati nella lettera di 
invito/disciplinare; 

Considerato che, in data 10.01.2025, è stata pubblicata la procedura di RDO in questione sulla piattaforma 
telematica TUTTOGARE accessibile all’indirizzo https://comunedisciacca.tuttogare.it; 
Dato atto che il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 17.01.2025 alle ore 10,00; 
Dato atto che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt.50 comma 4 e 108 comma 1 del D.Lgs 36/2023, da individuare sulla base del 
miglior rapporto qualità/ prezzo, secondo i punteggi massimi meglio indicati nella lettera di 
invito/disciplinare mediante valutazione di apposita Commissione giudicatrice; 
Preso atto: 

https://comunedisciacca.tuttogare.it/


 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- che ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 è necessario provvedere alla nomina di una Commissione 
giudicatrice; 

- che la nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte; 

Ritenuto pertanto procedere alla nomina della Commissione, chiamando a farne parte personale 
dipendente di questo Comune con adeguate competenze professionali; 
Ritenuto pertanto di costituire la Commissione giudicatrice per l’esame della documentazione e la 
valutazione delle offerte nella seguente composizione: 
Presidente: 
Ing. Salvatore Paolo Gioia dirigente del IV° Settore; 
Componente: 
Geom. Filippo Carlino funzionario di elevata qualificazione appartenente al IV° Settore LL.PP.; 
Componente: 
Sig.ra Giovanna Maniscalco funzionario di elevata qualificazione responsabile della VII^ Sezione 
(Manifestazioni, eventi…….); 
Vista la direttiva della Segreteria Generale prot. 1456/S.G. del 01/08/2016, avente per oggetto “Check list 
per una corretta redazione delle determinazioni Dirigenziali”; 
Visto l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo 267/2000 concernente le attribuzioni dei compiti di 
gestione ai Dirigente dei Settori; 
Preso atto del Codice Disciplinare del Personale Dipendente prot. gen. n. 44976 del 30.07.2024; 
Preso atto, altresì, del Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 approvato con la 
deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024; 
Dato atto che con la presente determinazione non derivano oneri a carico dell’Ente e pertanto non occorre 
acquisire il visto di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria; 
Dato atto che i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di 
non sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità ai sensi 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e di astensione di cui all’art. 93 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, dichiarazioni 
che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa; 
Visti 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 36/2023;  
- lo statuto comunale; 

Verificata  
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a leggi, statuto e regolamento; 
Per tutto quanto sopra premesso 

PROPONE 
1. Di nominare, i componenti della commissione giudicatrice relativa alla procedura negoziata ex art. 

187 D.LGS N. 36/2023, per l’affidamento in concessione del servizio di organizzazione, realizzazione, 
gestione e promozione della manifestazione Carnevale di Sciacca anni 2025-2026, nella seguente 
composizione: 
Presidente: 
Ing. Salvatore Paolo Gioia dirigente del IV° Settore; 
Componente: 
Geom. Filippo Carlino funzionario di elevata qualificazione appartenente al IV° Settore LL.PP.; 
Componente: 
Sig.ra Giovanna Maniscalco funzionario di elevata qualificazione responsabile della VII^ Sezione 
(Manifestazioni, eventi…….); 

2. Di dare atto che: 
- la prima seduta pubblica si svolgerà in data 17.01.2025 alle ore 12,00 presso gli uffici del III° 

Settore (Centro Castellucci). 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

- I componenti della Commissione giudicatrice suddetta non hanno svolto alcuna funzione o 
incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. 

-  I componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non 
sussistenza, nei confronti degli operatori economici partecipanti, di cause di incompatibilità 
ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. e di astensione di cui all’art. 93 comma 5 del 
D.Lgs. 36/2023, dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione 
stessa. 

3. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
4. Di trasmettere il presente provvedimento ai componenti della Commissione giudicatrice per i 

successivi adempimenti di competenza. 
5. Di trasmettere in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio on-line per gli obblighi di 

pubblicità legale e per la pubblicazione sul sito internet istituzionale da eseguirsi, a pena di nullità, 
entro 7 gg. ai sensi dell’art.18, co.1, L.R. 22/2008, come modificato dall’art.6, co.1, L.R. 11/2015 e 
per la pubblicazione su amministrazione trasparente sezione provvedimenti ai sensi dell’art. 23 
della legge 33/2013 e s.m.i. 

Il sottoscritto attesta, ai sensi del Piano integrato di attività ed organizzazione 2024/2026 approvato con 
la deliberazione di G.M. n. 135 del 08.08.2024, l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della legge 
241/1990, introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge 190/2012, nonchè dagli artt. 6,7 e 14 del codice di 
Comportamento approvato con D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 16 del codice dei contratti. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to   Calogero Bongiovi' 

(Firmato elettronicamente) 

 

  



 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  3  ̂SETTORE - COOP. E SVIL. ECONOMICO ATTIVITA' SOC 
 

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000. 
Verificato: 

- La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio 
- Il rispetto della tempistica della legge 
- L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa 
- La conformità a leggi, statuto e regolamenti 
 

ESPRIME 
  

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

Sciacca lì 17-01-2025 IL RESP.LE DEL 3^ SETTORE 

 f.to DOTT. Venerando Rapisardi 

(firmato digitalmente) 
 


